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	Qëllimet dhe objektivat
	Qëllimi kryesor i kësaj lënde është të transmetojë te studentët konceptet kryesore që lidhen me transferimin e nxehtësisë; llojet kryesore të ndërtesave me efiçiencë energjetike siç janë ndërtesat me energji të ulët, ndërtesat pasive, ndërtesat me energji zero, dhe ndërtesat me energji plus dhe kostoja e ciklit jetësor dhe analiza e ciklit jetësor.



	Rezultatet e mësimnxënies
	Pas përfundimit të këtij moduli, studentët do të jenë në gjendje:

· Llogarisin punën e ngrohjes së energjisë në ndërtesë;

· Fitojnë njohuri për rinovimin dhe optimizimin e energjisë nga perspektiva e zhvillimit të qëndrueshëm 
· Kuptojnë analizën e ciklit jetësor të ndërtesës •

· Kuptojnë ndryshimin midis ndërtesave me energji të ulët, pasive, zero dhe energji plus 
· Aplikojnë konceptin e rinovimit të qëndrueshëm në modernizimin e ndërtesave ekzistuese në Kosovë;

· Krahasojnë performancën energjetike të ndërtesave në Kosovë me ndërtesat në BE;

	Përmbajtja e lëndës
	Plani mësimor
	Java

	
	Hyrje në ndërtesat e energjisë
	1

	
	Energjia, transferi i energjisë 
	2

	
	Përçueshmëria
	3

	
	Konveksioni
	4

	
	Rrezatimi
	5

	
	Ndërtesat me energji të ulët
	6

	
	Ndërtesat pasive
	7

	
	Ndërtesat me energji zero
	8

	
	Ndërtesat me energji plus
	9

	
	Ndërtesat me energji të ulët
	10

	
	Analiza e ciklit jetësor 
	11

	
	Qëndrueshmëria
	12

	
	Ndërtesat me performansë të lartë
	13

	
	Konsumi vjetor i energjisë dhe krahasimi me shtetet e BE-së
	14

	
	Provimi final
	15

	Mëtodat e mësimdhënies/

mësimnxënies

	Aktiviteti mësimor
	Pesha (%)

	
	1. Ligjëratat
	20%

	
	2. Laboratori me softverin URSA dhe ushtrimet me Excel
	20%

	
	3. Projekti me rast të studimit
	40 %

	
	4. Hulumtimi
	20%

	Metodat e vlerësimit
	Aktiviteti i vlerësimit
	Numri
	Java
	Pesha (%)

	
	1. Hulumtimi individual me analizë kuantitative të rastit të studimit
	1
	15
	20 %

	
	2. Provimi final
	1
	15
	40 %


	
	3. Pjesëmarrja
	15
	1-15 
	10 %


	
	4. Projekti grupor i llogaritjes me softverin URSA
	1
	13
	30 %



	
	
	
	
	

	Burimet e lëndës

	Burimet
	Numri

	
	1. Ligjëratat
	1

	
	2. E-hulumtimi me librari
	1

	
	3. Llogaritja me softverin URSA softëare dhe Excel të performansës energjetike dhe të nxemjes 
	1

	
	4. Projektori
	1

	Ngarkesa ECTS 
	Aktiviteti
	Orët në javë
	Ngarkesa totale

	
	· Ligjëratat
	2
	30

	
	· Ushtrimet
	2
	30

	
	· Projekti grupor i llogaritjes me softverin URSA 
	1
	15

	
	· Studimi i pavarur
	2
	30

	
	· Hulumtimi
	1
	15

	
	· Përgatitja për provim final
	2
	30
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· HOXHA, Visar, “Measuring embodied CO2 emission in construction materials in Kosovo apartments”, International Journal of Building Pathology and Adaptation, 2019, Vol. ahead-of-print No. ahead-of-print, DOI: IJBPA-02-2019-0013, https://www.emerald.com/insight/content/doi/10.1108/IJBPA-02-2019-0013/full/html
· Pallaska, F. (2018), Real Estate Culture and Sustainable Refurbishment, Lambert Publishing

· Pallaska, F. (2018), The role and the importance of the economic impact , Institutional legislation for Increasing Value of the Sustainability Refurbishment of the Building Stock in Kosovo, 3rd Interdisciplinary Conference on Real Estate CIRRE, 20-21 September 2018, University of Applied Sciences, Groningen

· Pallaska, F. (2017), Importance for improvement of Energy Efficiency Law for Sustainable refurbishment of building stock in Kosovo, 2nd Interdisciplinary Conference on Real Estate CIRRE, 21-23 September 2017, Polytechnic University of Cartagena, Cartagena

	Kontakti
	Dr. Fuat Pallaska – visar.hoxha@eukos.org and Edin Murati M.Sc. – edin.murati@eukos.org 



